CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 1855/2025

Convocação do Secretário Municipal de
Educação, Sr. Fernando Diana, para
prestar esclarecimentos sobre o
fechamento do CER Rubens Cruz e da
EMEF Gilda Rocha de Mello e Souza.

Maria Paula, Vereadora desta Casa Legislativa, no exercício de suas atribuições
legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fundamento no inciso
XIX do artigo 22 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, requerer a convocação do
Secretário Municipal de Educação, Sr. Fernando Diana, para que compareça a esta Casa
de Leis a fim de prestar esclarecimentos acerca das decisões administrativas que
resultaram no fechamento do Centro de Educação e Recreação (CER) Rubens Cruz e da
Escola Municipal de Ensino Fundamental (EMEF) Gilda Rocha de Mello e Souza.

O fechamento de unidades escolares impacta diretamente a comunidade,
especialmente as famílias e crianças atendidas por essas instituições, que muitas vezes
são surpreendidas sem um diálogo prévio e transparente sobre os motivos e as
alternativas apresentadas.

É dever desta Casa Legislativa fiscalizar as ações do Poder Executivo e garantir a
transparência na gestão das políticas públicas de educação, especialmente em temas
sensíveis como a reorganização da rede municipal de ensino.

Diante disso, torna-se imprescindível a presença do Secretário Municipal de
Educação, Sr. Fernando Diana, para que esclareça:

1. Quais os motivos técnicos, pedagógicos, estruturais ou
financeiros que embasaram o fechamento do CER Rubens Cruz e da EMEF Gilda Rocha de
Mello e Souza;

2. Quais estudos, relatórios ou pareceres embasaram tais
decisões;

3. Se houve consulta pública ou diálogo com a
comunidade escolar, conselhos de escola e associações de pais e mestres;

4. Quais medidas foram adotadas para garantir a
realocação dos alunos e profissionais afetados;

5. Se há previsão de reabertura, substituição ou
reaproveitamento dos espaços físicos dessas unidades;

6. E de que forma essas decisões se inserem no
planejamento geral da Secretaria Municipal de Educação para os próximos anos.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
IA

 P
A

U
LA

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

18
55

/2
02

5/
10

07
5/

20
25

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 1

G
K

K
-6

X
6Z

-0
7V

8-
12

8T

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Tais informações são fundamentais para que o Legislativo exerça plenamente sua
função fiscalizadora e para que a população de Araraquara tenha acesso a informações
claras e detalhadas sobre mudanças que afetam o direito à educação pública de
qualidade.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 21 de outubro de 2025.

MARIA PAULA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
IA

 P
A

U
LA

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

18
55

/2
02

5/
10

07
5/

20
25

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 1

G
K

K
-6

X
6Z

-0
7V

8-
12

8T

CÂMARA MUNICÍPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=1GKK6X6Z07V8128T , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 1GKK-6X6Z-07V8-128T

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
IA

 P
A

U
LA

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

18
55

/2
02

5/
10

07
5/

20
25

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 1

G
K

K
-6

X
6Z

-0
7V

8-
12

8T

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=1GKK6X6Z07V8128T
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=1GKK6X6Z07V8128T
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1GKK6X6Z07V8128T
		2025-10-21T11:04:38-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura